
JUDETUL IALOMITA
COMUNA ALBESTI

PRIMAR
HOTĂRÂRE

privind avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de
Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea gestiunii activității de

eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”, precum și mandatarea
primarului comunei Albesti ca reprezentant al comunei Albesti în Adunarea Generală a

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze pentru aprobarea Studiului
de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de

Atribuire pentru ”delegarea gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor
reziduale din Județul Ialomița” 

   Consiliul Local al comunei Albesti,judetul Ialomita intrunit in sedinta ordinara din data de 
07.09.2023;

Având în vedere:

-Referatul de aprobare nr. 3613 din 04.09.2023 al primarului Comunei Albesti;

-Raportul de specialitate nr.3614 din 04.09.2023  al Compartimentul de  urbanism si
amenajare a teritoriului din cadrul Primăriei comunei Albesti ;

-Avizul nr.3615 din 04.09.2023  al Comisiei  pentru agricultură, activități economico- 
financiare, amenajarea teritoriului și urbanism , protecția mediului și turism, din cadrul 
Consiliului Local Albesti;
 - Avizul nr. 3616 din 04.09.2023  al Comisiei  pentru  administrație publică, juridică și de 
disciplină;

În conformitate cu :
        - prevederile art. 8 alin. (3) lit. d^1), art. 30 alin. (1) și alin. (5), art. 10 alin. (4) și alin. (5^1),
din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor;
- prevederile Legii 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor

de ambalaje;
- prevederile Legii 196/2005 privind Fondul pentru mediu;
 - prevederilor Legii  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea

actelor normative, republicată și actualizată; 

În temeiul art. 89 alin.(1) si alin.(2), art.129 alin.(2) lit.c si lit.d, alin.(6) lit.a, alin.(7) lit.n,
art.132,  art.137  alin.(1),  art.139  alin.(1)   din  OUG  nr.57/2019,  privind  Codul  Administrativ,cu
modificările și completările ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se avizează  Studiul de Oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluției optime de
gestiune  a  activității  de  eliminare  prin depozitare  a  deșeurilor  reziduale  din  Județul  Ialomița,
prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta.



Art.2. Se  avizează  Studiul  de  Fundamentare a  deciziei  de  delegare  a  gestiunii  activității  de
eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița,  prevăzut în  Anexa nr. 2  la
prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta.
Art.3.  Se  avizează  Strategia  de  contractare pentru  atribuirea  contractului  privind  delegarea
gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița, prevăzut
în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta.
Art.4.  Se  avizează  Documentația  de  atribuire pentru  atribuirea  contractului  privind  delegarea
gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița, prevăzut
în Anexa nr. 4 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta.
Art.5. Se mandatează dnul Juganaru Emil reprezentant al comunei Albesti în Adunarea Generală a
Asociaților  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ECOO  2009  să  voteze  pentru aprobarea
Studiului  de  Oportunitate,  Studiului  de  Fundamentare, Strategiei  de  contractare  și  a
Documentației  de  Atribuire  pentru  ”delegarea  gestiunii  activității  de  eliminare  prin
depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”.
Art.  6.  Se  abrogă Hotărârea  Consiliului  Local  al  UAT Albesti  nr.  26  din   20.04.2023 privind
avizarea  Studiului  de  Oportunitate,  Strategiei  de  contractare,  Studiului  de  Fundamentare  și  a
Documentației  de  Atribuire  pentru  ”delegarea  prin  concesiune  a  gestiunii  unor  activităților  de
transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”, precum și mandatarea
primarului orașului/comunei Albesti  ca reprezentant al  comuneiAlbesti   în Adunarea Generală a
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Studiului de
Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire
pentru ” delegarea prin concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, tratare și depozitare a
deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”.

Art.7. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului  comunei Albesti  prin
intermediul Compartimentelor de specialitate;

Art. 8. Hotărârea se comunică spre știință, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”,
Instituției Prefectului – Județul Ialomița, persoanelor fizice şi juridice interesate.

                 

 Presedinte de sedintă,                                                Contrasemneaza  p.secretar general 
       Brezeanu Elena                                                              Haj Kasem Ionela

Nr.52
Adoptata la comuna Albesti
Astazi,07.09.2023


	HOTĂRÂRE

